ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕ-ННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан NQ 71-5 «0 внесе
нии изменений в Земельный кодекс Республики Татарстан

и признании утратившей силу статьи 2 Закона Республики
Татарстан «0 внесении изменений в Земельный кодекс

Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять во втором чтении проект закона Республик_и · Татарстан
NQ 71-5 «0 внесении изменений в Земельный кодекс Республики Татарстан и
признании утратившей силу статьи 2 Закона Республики Татарстан «0
внесе:f!ИИ изменений в Земельный кодекс Республики Татарстан».

2. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по

экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной

политике доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение

Государственного Совета Республики Татарстан в третьем чтении.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

16 апреля 2015 года
N2 538-V ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

Проект .N2 71-5
подготовленный ко

II чтению

О внесении изменений в Земельный кодекс Республики Татарстан

и признании утратившей силу статьи 2 Закона Республики Татарстан
«0 внесении изменений в Земельный кодекс Республики ТатарстаН>>

Статья 1

Внести в Земельный кодекс Республики Татарстан (в редакции Закона

Республики Татарстан от 18 января 2005 года ,NQ 4-ЗРТ (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 1998, .N2 8 (II часть); 1999, .N2 8 (I часть); 2005,
.N2 1 (I часть), .N2 12 (I часть); 2006, .N2 7 (I часть); 2007, .N2 1 (I часть), .N2 4; 2008, .N2 5
(I часть); 2009, .N2 7 - 8 (III часть); 2010, .N2 11; 2011, .N2 11 (I часть); 2012, .N2 3,
.N2 5 (I часть); 2013, .N2 1; 2014, .N2 3, .N2 5, .N2 6 (II часть), .N2 7, .N2 12 (II часть)
следующие изменения:

1) в статье 25:
а) в пункте 3:
в подпункте 2 слово «захламления» заменить словом «загрязнения»;
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) защите сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями и

кустарниками, сорными растениями, а также защите растений и продукции

растительного происхождения от вредных организмов (растений или животных,

болезнетворных организмов, способных при определенных условиях нанести вред

деревьям, кустарникам и иным растениям);»;

в подпункте 4 слова«, и захламления» заменить словом «загрязнения,»;
в подпункте 6 слова «в хозяйственный оборот» заменить словами «земель в

оборот»;

б) абзац первый пункта 6 изложить в следующей редакции:
«6. Для оценки состояния почвы в целях охраны здоровья человека и

окружающей среды Правительством Российской Федерации устанавливаются

нормативы предельно допустимых концентраций вредных веществ, вредных

микроорганизмов и других загрязняющих почву биологических веществ.»;

2

2) дополнить статьей 332 следующего содержания:

с 332. п « татья редоставление земельных участков, находящихся в

государственной или муниципальной собственности, некоммерческим

организациям для освоения территории в целях строительства и эксплуатации

наемных домов социального использования

Земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной

собственности, предоставляiОтся на срок до пяти лет для освоения территории в

целях строительства и эксплуатации наемных домов социального использования

некоммерческим организациям, созданным Республикой Татарстан или

муниципальными образованиями для освоения территории в целях строительства и

эксплуатации наемных домов социального использования, в аренду без проведения

торгов в случае если:

1) некоммерческая организация является участником государственной или
муниципальной программы по освоениiО территории в целях строительства и

эксплуатации наемных домов социального использования;

2) аукционы на право заклiОчения договора об освоении территории в целях
строительства и эксплуатации наемного дома социального использования в

отношении конкретного земельного участка не менее двух раз подряд признаны

несостоявшимися, и с лицом, подавшим единственнуiО заявку на участие в

аукционе, с заявителем, признанным единственным участником аукциона, или с

единственным принявшим участие в аукционе его участником, не заклiОчен договор

об освоении территории в целях строительства и эксплуатации наемного дома

социальноГо Использования.>>;

3) дополнить статьей 35 1 следующего содержания:

с 35 1
• п б б « татья рио ретение в со ственность земельных участков,

находящихся в государственной или муниципальной собственности и

предоставленных сельскохозяйственным организациям и крестьянским

(фермерским) хозяйствам для осуществления их деятельности на праве

постоянного (бессрочного) пользования или прав е пожизненного наследуемого

владения

1. Земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения,

предоставленные сельскохозяйственным организациям или крестьянским

(фермерским) хозяйствам для осуществления их деятельности на праве постоянного

(бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения,

приобретаiОтся указанными лицами в собственность по цене, равной 1 О процентам
кадастровой стоимости сельскохозяйственных угодий, если на таких участках

отсутствуют здания или сооружения.

2. Земельные участки, расположенные в границах населенных пунктов и

предназначенные для ведения сельскохозяйственного производства, которые

предоставлены сельскохозяйственным организациям или крестьянским

3

(фермерским) хозяйствам для осуществления их деятельности на праве постоянного

(бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения,

приобретаются указанными лицами в собственность по цене, равной 1 О процентам
их кадастровой стоимости, если на таких участках отсутствуют здания или

сооружения.

3. Арендатор земельного участка, который предоставлен из земель

сельскохозяйственного назначения или земель населенного пункта и предназначен

для ведения сельскохозяйственного производства и на котором отсутствуют здания

или сооружения, вправе приобрести такой земельный участок в собственность по

цене, равной 1 О процентам его кадастровой стоимости, в случае, если право аренды
этого арендатора возникло в результате переоформления права постоянного

(бессрочного) пользования или права пожизненного наследуемого владения таким

земельным участком на право аренды.».

Статья 2

Статью 2 Закона Республики Татарстан от 28 апреля 2007 года N2 18-ЗРТ

«0 внесении изменений в Земельный кодекс Республики Татарстан» (Ведомости
Государственного Совета Татарстана, 2007, N2 4; 2014, N2 5) признать утратившей
силу.

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального
-опубЛикования.

- -- --Президент_

Республики Татарстан